Se capitassero nella Posta lettere mie da Roma, la prego degnarsi mandarmele.

Humilissimo Obligatissimo Servo
Gio[vanni] G[iuse]ppe de C[ami]llis
Ves[covo] di Seb[aste] et M[unkacz] mp.

61.

Munkács, 1691. október 18.

[*Munkács. 1691. October 18.*]

Fenesy György egri püspökhöz

[*To György Fenesy, Bishop of Eger.*]

Panaszt tesz a rutén hívektől illetéktelenül követelt tizedek miatt
[*Lodges a complaint against the unauthorized demands for tithes from the Ruthenian faithful.*]

EFL, AV 238, EH a/22

Autográf

Kiadatlan [*Unpublished*]

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Frater in Christo Observandissime

Accepi Literas Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis cum attestatione contra Plebanum Strasiensem.⁸³⁶ Post aliquem menses cogito me transferre Makowicam, et forsán transibo per Stranseam, et Plebanum illum castigabo, repertis veris attestationibus, quia me non sincere informavit, et stimulavit Vestram Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem molestare. Ego ipsi facile credidi,⁸³⁷ quia cum essem praeterito Anno Homonnae,⁸³⁸ venerunt ad me rustici supradicti pagi, conquerentes quod non possent propter paupertatem ei plura gravamina duobus parochis solvere,⁸³⁹ et quod si ita continuandum foret potius ad alium locum se transferret, et illa Domina Comitissa⁸⁴⁰ rogavit me, ut hanc differentiam componerem, ne Subditos suos amitteret. Non credo quod tales pro se poterunt afferre rationes Plebani Nagy Sölösienses et Munkaczienses, quia contra me graviter conquesti sunt, coram Vestra Illustrissima Dominatione. Quo vera ad primum, ille non potest dicere, quod ego cum Praedicante Calvinistico Francisco Szylagy partiae aequaliter Decimas, meus enim Decimator ab omnibus Ruthenis Decimas collegit,⁸⁴¹ et reliquit illas Hungaro-

836 Őrmező

837 Aláhúзва az eredetiben, valamint később is a címzett által. [*Underlined in the original, as well as subsequently by the addressee.*]

838 Homonna, Zemplén vm. (Humenné, Szlovákia)

839 „A” a margón. [*in the margin*]

840 Keglevich Terézia

841 „B” a margón. [*in the margin*]

rum Catholicorum et Calvinistarum, utpote ad meam Jurisdictionem non spectantium; Dicitur autem Praedicans secundum solitum illas pro se collegit; hoc non est partiri Decimas, sed accipere unusquisque quod suum est. Nec potest dicere quod a centum et ultra annis semper nemini alteri, praeterquam loci eiusdem Plebanis Catholicis ab omnibus indifferenter, tam Hungaris Catholicis ac Calvinistis, quam et ipsis Ruthenis cedere darique solebant. Nam facta ego inquisitione praeteritis diebus, quando fui Nagysölösini, reperi quod a tempore incepta haeresis, non fuit ibi stabilis Plebanus Catholicus,⁸⁴² nec ullus Ruthenorum recordatur se ibi vidisse alios, praeter istos Religiosos, qui ab Anno praeterito venerunt. Rutheni vix a triginta annis inceperunt habitare illud oppidum,⁸⁴³ ita ut nullus praterfamilias senior est ibi natus, et nunquam Plebano Catholico solvebant Decimas, cum nunquam tempore illorum, ibi fuerit aliquis permanere.⁸⁴⁴ Cum ergo ista gens sit nova, et meae curae spirituali commissa, et nunquam Plebanum Catholicum recognoverit, et ego non de Plebani manu, sed de manibus Praedicatorum, consentient toto Comitatu, eripuerim Decimas, Anno praeterito,⁸⁴⁵ cum maximis meis incommodis periculis et exponis, Jure merito et hoc anno accepi, et spero me accepturum in posterum, absque hoc quod possit Plebanus, contra me juste conqueri; eo magis cum a tempore, quo eram Romae, Decimae Ruthenorum fuerunt ab Eminentissimo Domino Cardinali mihi assignatae.⁸⁴⁶ Tandem quando Pater Plebanus habebit Decimas Hungarorum Catholicorum et Calvinistarum, quas ego non praetendo, cum non sint mei diaecesani, habebit plus quam ego, adeoque poterit esse contentus, praesertim cum sit Regulae mendicantium, propter quam nullatenus deberet, bona stabilia procurare.

(f. v) Quo autem ad secundum, videlicet ad istum Munkacziensem Plebanum, vere nescio in quo alio sit fundatum illius Jus, quam in violentia. Ipse dicit quod id quod colligit a Ruthenis sit⁸⁴⁷ Decima, et de facto Decima non est, quia ab illis qui habent Sexaginta Cruces, accipit Cruces Sex, et ab illis qui habent plus quam Sexaginta, licet ducentas et trecentas, pariter accipit Cruces Sex, ab illis vero qui habent minus quam Sexaginta, licet duas vel tres minus accipit tantum quatuor vel octo pultoras. Si essent Decimae, decimas acciperet, et si aliquando fuissent, nunquam fuissent amissae, sed durarent, prout durant illae a trecentis et pluribus annis quod nunc mihi solvuntur, in eodem oppido. Sed realiter prout audivi est conventio quae-

842 „C” a margón. [*in the margin*]

843 „D” a margón. [*in the margin*]

844 „E” a margón. [*in the margin*]

845 „F” a margón. [*in the margin*]

846 „G” a margón. [*in the margin*]

847 „H” a margón. [*in the margin*]

dam olim⁸⁴⁸ facta a populo Munkacziensi Calvinistico cum suo Praedicante pro eius sufficienti sustentatione, ad quam conventionem Rutheni nec vocati fuerunt, ut alterius Religionis homines, nec se unquam obligarunt, nec unquam Praedicantibus solverunt. Ultimatim prima vice Antecessor moderni Patris Plebani Maximiliani, non contentus exigere hac solutionem ab Hungaris Catholicis et Calvinisticis, incepit praetendere et a Ruthenis, et de facto ab aliquot pauperibus accepit aliquid. Modernus autem Pater Plebanus, habito exemplo antecessoris, caepit anno praeterito praetendere ab omnibus, et quia isti seniores et ditiores nolebant solvere, cum alij a viginti, alij a triginta annis, exquo sunt hic nunquam solverint,⁸⁴⁹ ipse obtentis a Vicecomendante Arcis militibus fecit, Ruthenis protestantibus, executionem cum damno non exiguo alicuius; quod Excellentissimo Domino Generali Nigreli⁸⁵⁰ displicuit quando rescivit. Ego vero quia tunc primo veneram, et ne haeretici et Schismatici riderent si vidissent Catholicos inter se dissidentes, nolui me intricare, licet ad me recurrebat populus pro defensione, sed tantum mirabar videns audacem modum procedendi unius simplicis Plebani contra meos ante meos oculos,⁸⁵¹ nulla mecum praehabita locutione. Hoc anno pariter eandem executionem minitans, miseri Rutheni prae timore tandem solverunt protestantes, et ego permisi Plebano, ut frumentum acciperet per modum depositi sine praejudicio quousque causa iudicetur.

Haec omnia possunt authentice comprobari, ex quibus poterit Vestra Illustrissima ac Reverendissima Dominatio advertere quis est qui novitates quaerit, et quis potest merito conqueri illi, vel ego; utinam relinquerentur res ut olim erant, contentus essem. At dehoc nimis doleo, quod tempore aliorum Episcoporum Schismaticorum Rutheni relinquebantur in pace, exquo vero ego veni, et incaepi Unionem cum Sancta Ecclesia Romana propagare, ipsi Catholici insurgunt contra me, et Ruthenos praesertim, Ecclesiasticos durissime tractant,⁸⁵² propter quod multas patior ubique irrisiones. Tunc Illustrissime Domine fomenta dissensionum extinguuntur, quando unusquisque Pastor suo proprio grege contentus, alterius lana et lacte non utetur; nec enim Pastor meretur frui cum nullum laborem nullamque alieni gregis curam habeat;⁸⁵³ nec justum est ut grex nimium expiletur, ad satisfaciendum duobus Pastoribus. Haec sint pro informatione Vostrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis, ad quam spectat proprios

848 „I” a margón. [*in the margin*]

849 „K” a margón. [*in the margin*]

850 Nigrelli Ottavio

851 „L” a margón. [*in the margin*]

852 „M” a margón. [*in the margin*]

853 „N” a margón. [*in the margin*]

moderare Plebanos, ne dissensiones continuent. Optimamque valetudinem
eidem cordicitus exoptando, maneo
Die 18 octobris Munkaczini 1691

Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis
Obligatissimus Servus, et in Christo Frater
Jo[hannes] Joseph de Camillis Ep[isco]pus Seb[astenus] et M[unkacz]
mp.

Címzés [*Address*]:
Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Georgio
Fenesy Ep[isco]po Agriensi. Praeposito
Jaszoviensi, Comitatum Heves et
utriusque Szolnok⁸⁵⁴ Supremo ac perpetuo Comiti
Sacrae Caesareae Maiestatis Consiliario
Domino et Fratri mihi Observandissimo
Jaszoviae

62.

Munkács, 1692. január 29.

[*Munkács. 1692. January 29.*]

I. Lipót királyhoz

[*To King Leopold I.*]

Joghatóságának Máramarosra való kiterjesztését és egyházi immunitást
kér papjai számára

[*Requests the expansion of his jurisdiction to Máramaros County and ecclesiastical
immunity for his clergy.*]

EPL, AEV 2116/12, 49-50.

Tisztázat, aláírás autográf [*Final version with subscription of De Camillis*].

Kiadta [*Published by*]: Hodinka, *Okmánytár* nr. 267 (345-347); Welykyj,
LE IV, nr. 75 (97-98)

Sacra Cesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine Clementissime.

854 Külső- és Középső Szolnok vm. (Románia)

Joannes Joseph[us] De Camillis Episcopus Sebastiensis et Munkacziensis Vicarius Apostolicus in Hungaria humilis Orator Vestrae Sacratissimae Maiestatis cum debita reverentia exponit qualiter a primo anno sui in Hungariam adventus rescuens, quod Praedicantes Calvinistae in Comitatu Ugocziensi exigebant decimas a quibusdam Ruthenis, procuravit pro se habere et de facto obtinuit, favente illo Supremo Comite, totoque inclyto Comitatu, et decimas a suis Ruthenis diaecesanis pacifice collegit usque ad proxime elapsum annum. Ut autem haec res sit firmior et pro futuris temporibus, rogat Vestrae Maiestatis approbationem; imo et licentiam, ut, si reperirentur in illo inclyto Regno alij Rutheni, Rasciani et Valachi Ritus Graeci, qui decimas Ecclesiasticas alienis Pastoribus solvant, possit illas pro se trahere tamquam illorum legitimus Pastor, cum nullam habeat Episcopatus eius foundationem, licet sub eius cura sit plus quam unus millio Animarum. Praeterea supplicat humillime idem Orator Vestrae Sacratissimae Maiestati, quatenus dignetur non permittere, ut Comitatus Marmatiae a Sua Jurisdictione Spirituali evellatur; ille enim Comitatus ab antiquis temporibus usque ad haec postrema recognoscebat pro suo legitimo Pastore Episcopum Munkacziensem, licet non missum a Sede Apostolica et Autoritate Imperiali, multo ergo magis debet recognoscere Oratorem a Summo Pontifice et Vestra Sacratissima Maiestate missum, cum praesertim Marmatia⁸⁵⁵ sit pars Hungariae, adeoque ad Vestram Maiestatem uti haereditarium Regem Jure Patronatus spectat collatio Episcopatus. Et licet defacto Comitatus ille sit sub Dominio Transylvanico, cum tamen Transylvania Principem non habeat, et sit jam per arma gloriose ac juste recuperata, non tantum collatio Episcopatus Marmatiae, verum et omnium Episcopatum qui in ipsa Transylvania reperiuntur, ad Vestram Maiestatem de jure spectabit. Additur, quod cum Episcopi non se imisceant in negotiis temporalibus Status, sed tantum ad ea, quae spiritualia sunt, attendant, quando Vestra Maiestas dignabitur deputare in illis Regionibus Episcopos bonos, et saluti aeternae innumerabilium Animarum consulat, et sibi fideiiores populos reddet, et nullum praepudicium faciet Dominis terrestribus, ex quo conqueri possint. Dignetur ergo imperare, ut Orator in supradicto Comitatu Marmatiae suam curam Pastoralem exercere valeat sine impedimento illorum Officialium.

Tandem instantissime rogat Orator Vestram Maiestatem Sacratissimam, quatenus dignetur ostendere et in sua Diaecesi Munkacziana summam illam pietatem ac religiositatem, quam toti mundo patefacit, declarando Sacerdotes Ruthenos Neounitos cum Sancta Romana Ecclesia, liberos, et solum dependentes a proprio Episcopo, prout ubique sunt Sacerdotes Romani ritus, et quae Ecclesiastica sunt ipsi contribuant, omnibusque illis pri-

855 Máramaros vm.

vilegiis (*f. 50*) ac praerogativis fruuntur, quibus frui solent in illo Regno alij Sacerdotes Latini qua Sacerdotes, Sic et in Curia Romana jam pridem declaratum est, et in toto Regno Poloniae observatur. Nimis enim indecorum est Ecclesiae Dei, et valde impeditivum conversionis populorum videre plurimos Sacerdotes sub ditione Vestrae Sacratissimae Maiestatis summo contemptui positos, et coactos a Dominis terrestribus, tum haereticis, tum Catholicis, tum et a Ministris Vestrae Maiestatis in aliquibus Bonis Camera-libus, subire omnia gravamina realia et personalia, quibus quilibet simplex rusticus Subditus in illo Regno subjicitur. Verum quidem est quod Sacerdotes illi sunt nimis rudes, ac hoc provenit ex eo quod nullus hucusque curam habuit populos instruere ac erudire in Scholis et Seminarijs, prout alibi fit, propter quod innumeri ad haereses misere prolapsi sunt, et alii prolabantur in posterum, si pietas Christiana non providebit. Quomodocunque tamen sit, vere propter Sacros Ordines sunt Dei ministri, Altari serviunt, Sacramenta ministrant, adeoque honorandi. Haec Orator exposuit pro Satisfactione obligationis annexae muneris suo Pastoralis et sperat gratiosum responsum a Vestra Sacratissima Maiestate, quam Deus etc.

Vestrae Maiestatis Sacratissimae

Humillimus Obligatissimus Servus et Orator

Idem, qui supra Jo[annes] Joseph De Camillis Ep[iscopu]s Seb[astenus] et Munkacs[iensis]

(*f. 51*) Külzeten: Sacratissimae Cesareae Regiaeque Maiestati,
Domino Nostro Clementissimo
pro Reverendo Episcopo Munkács.

63.

Munkács, 1692. január 29.

[*Munkács. 1692. January 29.*]

Kollonich Lipót bíboroshoz

[*To Cardinal Leopold Kollonich.*]

A királynak átnyújtandó emlékiratot küld, és beszámol a Rákóczi-házhoz való viszonyáról.

[*Sends a memoir to be given to the king, and describes his relationship to the House of Rákóczi.*]

EPL, AEV 2116/13, 54.

Autográf

Kiadta [*Published by*]: Hodinka, *Okmánytár* nr. 258 (318-319); Welykyj, LE IV, nr. 35 (34-35)

Eminentissimo e Reverendissimo Signore, Padrone Colendissimo.

Havendomi detto il Signore Klobusiski, che forse andarà presto à Vienna, mando con esso l'incluso Memoriale à Sua Maestà, quale Vostra Eminenza dopo che si compiacerà leggerlo, se gli parerà bene farlo arrivare à Sua Maestà ò nò, sarà in suo arbitrio. Certo è che dalla concessione delle cose contenute in esso dipenderà gran bene, e senza veruna spesa di Sua Maestà, ne alcun disturbo in queste parti, come prometto, e se io fossi costi, farei vedere con le informazioni la necessità, che vi è di queste cose, e di altre per il profitto spirituale di queste Anime, e per il buon governo di questa diocesi.